

چاپیریال ساتنه لوی الهی نعمت او ساتنه ئی امانت دی

د ابو نافع حمیدی لیکنه

الله پاک انسان د ټولو مخلوقاتو غوره پیدا کړي او دا نور ټول کائنات او مخلوقات ئې دده د چوپړ، سوکالی او ښه معیشت لپاره پیدا او استخدام کړي او دا انسان ته ئې دومره آزادی هم نده ورکړي چې هرڅه ئې زړه وغواړي هغه وکړي، د خپل ځان او نورو الهی مخلوقاتو د تباهی او ژوندانه د ترخوالی لامل شي، بلکه دا ئې ورته امر کړي چې پدی نړی کې آبادوونکی او جوړوونکی وی نه ړنگوونکی او تباهکار!

دهمدغه معیار په اساس ئې له ټولو هغو کارونو څخه منع کړي چې خپله دغه انسان او ورسره نور کائنات په تعذیب او ستونزو وککړ شي، دغه انسان ته ئې امر کړي چې ددغه نړی، چاپیریال چې الهی نعمتونه پکې ستا د بشپړازی او سوکالی لپاره زینت ډیر دي، ورڅخه سالمه گټه پورته او دنورو په حق خپته وانه چوي.

د چاپیریال موضوع چې نن سبا ډیره یادیری او یقیناً ډیره مهمه هم ده ځکه د ټولو مخلوقاتو د ژوند سمون یا بدلون ورپوری تړلی دي او متأسفانه بشریت ورته په دومره مهمه سترگه نه گوري، په واړه او سترکچ سره بشر لگیا دي دغه ښکلی چاپیریال تخریبوی.

که څه هم ددغه موضوع په اړوند ټول انسانان مسؤولیت لري چې دخپل ماحول او چاپیریال ښه ساتنه او پالنه وکړي خو په لوړه سطحه دا وچ صنعتی کړندی تمدن د ټولو مخلوقاتو ژوند په خطر کې اچولی.

ننی تمدن ددی پرځای چې هغه په یوه خوندي او مستون پناه ځای بدل کړي، بالعکس د ناروغیو منبع ئې وگرزوله خوکه چیرې د اسلام مقدس دین د ارزښتناکو لارښوونو له منظره دا موضوع وڅیړو، نو د اسلام نازنین دین دغه موضوع ته ډیر ارزښت ورکړي، نظافت او پاکي ئې د ایمان مهمه برخه بللی، نورو ته ضرر رسول ئې حرام کړي، د طبیعت دا ښکلی چاپیریال ئې امانت بللی چې باید تخریب نشی، دری مهم عناصر (اوبه، هوا او خاوره) ئې هغه څیزونه یاد کړي چې الهی نعمات پکې له ورايه ښکاری او نه یوازی د انسانانو بلکه، د حیواناتو، نباتاتو او ټولو ساکنانو لپاره ئې د روزی او ژوند تېرولو مهم وسایل بللی.

الله پاک ﷻ ځمکه پیدا کړه او د ټولو ذیروحو مخلوقاتو د استوگنی لپاره ئې بر ابره او ټول هغه اسباب ئې پکې بر ابر کړل چې ددوی د ژوند لپاره ضروری دي.

الله تعالی فرماني: ﴿ اَلَمْ جَعَلِ الْاَرْضَ كِفَاتًا اَحْيَاءً وَاَمْوَاتًا... ﴾ المرسلات: ۲۵ - ۲۶

ژباړه: آیا نده مو گرځولی ځمکه جمع کوونکی (په شاه خپلی) ژوندیو او مړولره (په کیده خپله کې)؟

الله پاک په دغه ځمکه کې اوبه را پیدا کړي چې اوبه خود ټولو ژوندیو موجوداتو د ژوندی پاته کیدو، ووی، روغتیا او.... لپاره حیاتی حیثیت لري، الله تعالی په دی اړه فرماني: ﴿ اَخْرَجَ مِنْهَا مَاءَهَا وَمَرَعَهَا ﴾ النازعات: ۳۱

ژباړه: اوله دغه ځمکې نه مو اوبه او دوی د خوراک توکې را و ایستل.

او فرماني: ﴿ اَنْزَلَ مِنْ سَمَاءٍ مَّاءً فَتُصْبِحُ الْاَرْضُ مُخْضَرَّةً... ﴾ الحج: ۶۳

ژباړه: یعنی اوبه ئې له آسمانه راکوزی کړی چې په هغې سره ځمکه شنه زرغونه شوي.

الله پاک د بشر مایحتاج ټول شیان په دغه ځمکه کې ورته پیدا او مهیا کړي، د ښه ژوند لپاره ئې مختلف وسایل او د سوکالی اسباب ټول ورته بر ابر کړل، لکه چې پدی اړوند الله تعالی فرمایلی: ﴿ وَجَعَلْنَا لَكُمْ فِيهَا مَعِيشًا... ﴾ الاعراف: ۱۰

ژباړه: ستاسود ژوندانه وسیلې مو په ځمکه کې پیدا کړي.

همدا رنگه فرماني: ﴿ ... وَنَزَّلْنَا فِيهَا وَقَدَّرْنَا فِيهَا اَقْوَاتَهَا... ﴾ فصلت: ۱۰

ژباړه: یعنی الله پاک په ځمکه کې برکت کېښود او خوراکونه ئې په اندازه سره پیدا کړل.

الله جلت عظمته د کائناتو ډیر مهم مخلوقات چې پیدا کړي نو د انسان د گټې اخیستی او کارونی لپاره ئې ټول ورته مسخر، تابع اورام گرزولی، چې ترې گټه واخلي، او هریو په خپل ذات کې ډیر محیر العقول او عظیم الشان مخلوق دي او د هریو څخه استفاده او گټه اخیستنه خاص اهمیت لري..، الله پاک (ج) په مختلفو آیتونو کې خپل دغه مسخر شوی نعمات انسان ته داسې یادوی:

﴿سَحَّرَ لَكُمْ الْبَحْرَ...﴾ ^{الجمانية: ١٢} او تاسو مویجر مسخر کړي.
 ﴿وَسَحَّرَ لَكُمْ الْأَنْهَارَ...﴾ ^{ابراهيم: ٣٢} تاسو ته مورودونه تابع کړي.
 ﴿سَحَّرَ لَكُمْ مَا فِي الْأَرْضِ﴾ ^{الحج: ٦٥} تاسو ته مو هغه چې په ځمکه کې دي مسخر کړي.
 ﴿وَسَحَّرَ لَكُمْ الشَّمْسَ وَالْقَمَرَ﴾ ^{ابراهيم: ٣٣} تاسو ته مولر او سپوږمی مسخر کړل.
 ﴿وَسَحَّرَ لَكُمْ اللَّيْلَ وَالنَّهَارَ﴾ ^{النحل: ١٢} تاسو ته موشپه او ورځ مسخر کړل.
 ﴿وَسَحَّرَ لَكُمْ مَا فِي السَّمَوَاتِ وَمَا فِي الْأَرْضِ﴾ ^{الجمانية: ١٣} تاسو ته موبول هغه څه چې په آسمانونو او ځمکه کې دي، مسخر کړل.
 لمړني د انسان په تسخير کې ورکړ، هغه چې په کال کې د څلورسوه زرو کيلو مترو مکعبو په شاوخوا کې اوبه ځمکې ته د باران، واورې اوړلې په شکل را وروړی او د هرڅه د ژوند سبب کېږي، لکه چې الله تعالی فرماني: ﴿وَجَعَلْنَا مِنَ الْمَاءِ كُلَّ شَيْءٍ حَيًّا﴾ ^{الانبیاء: ٣٠}

ژباړه: اوله اوبونه او په اوبو سره موهړشې ته ژوند ورکړي.

دغه لمړه خروارونو انرژي ورکوي چې له حد او حساب څخه بهر ده، نباتاتو ته شين يا نور ارزښتناک رنگ ورکوي او داسې شکل ته ئې اړوي چې په ليدلو سره ئې انسان خوښېږي چې هغه وخورې.
 لمړه ټاکلی اندازه سره خپلې وړانګې ځمکې ته لېږدوي او د کال د مختلفو فصلونو په بڼه سره هريو خاص اهميت لري چې له امله ئې تودوخې، رڼا او پاکوالي راځي او د رنگارنگ میکروبونو د له منځه وړلو لامل کېږي.
 ځمکه يې انسان ته مسخره کړه، چې په کې حيوانات او نباتات ژوند کوي او دا دواړه په اصل کې د انسان خواږه جوړوي، په دې ځمکه کې داسې ژوندي موجودات اوسېږي چې چاپېريال له ککړتيا څخه ژغوري، اولتر اوسه پورې د ساينس دغه نړۍ ندې کشف کړي.

عضوي او غير عضوي مواد ئې پيدا کړي چې د انسانانو په شمول د ټولو ژونديو موجوداتو خواږه تشکيلوي.

انسان لاله پخوا نه په دې پوهيده د هغه علم په اساس چې الله تعالی ورته ورکړی ؤ چې ژوندي په فيزيکي لحاظ په چاپېريال پورې تړلی دي چې هغه ته هوا ويل کېږي، ترڅو تنفس وباسي، اکسيجن گاز او نور مهم کازونه ئې د ژوندي پاته کيدو مهم عناصر دي، د هوا له گرمۍ او يخۍ نه په مختلفو موسمونو کې مختلفې کټې ترلاسه کوي او دا انرژي لمر ورکړي په همدا چاپېريال کې د نباتاتو او حيواناتو څخه اوبه او خواږه ترلاسه کوي.

دهغې مالګې نه چې له کانونو څخه ئې پلاس راوړي او خپل خواږه ورباندې خوندي کوي، له همدې مخکې نه ئې په لاس راوړي چې د چاپېريال يومهم عنصر دي، له همدغه چاپېريال څخه داسې مواد ترلاسه کوي چې خائنه ترې جامې، سامان او د اوسيدو ځايګي (کور) جوړوي خود زياتي گرمۍ او يخۍ نه په امن او په کې سوکاله پريوزی...

الله پاک (ج) انسان ته د هغه د اړتياو په اندازه د تصرف او استفادې حق ورکړي چې د اوبو له نعمت څخه د ډول ډول انرژي د توليد، څښلو، ځمکې خړوبولو او نورو مقاصدو په مقصد گټه واخلي، اسراف په کې ونکړي او د نورو حق ضايع نکړي، له ککړتيا څخه ئې ډډه وکړي، اوله هر ډول نبات څخه چې وغواړي د خوړو په حيث کار واخلي. حيوانات ئې انسان ته مسخر کړل چې ورڅخه په مختلفو انواعو سره گټې ترې واخلي، غوښه او شيدې ئې وخورې، له پوستکي څخه ئې گټه واخلي، وړی ئې د خپل ژوند د هوساينې په موخه وکاروي، ورڅخه د باروړلو او نورو موخو او فعاليتونو کې کار واخلي.

الله پاک د حيواناتو مهم رول ته د انسانانو په ژوند کې داسې يادونه کوي: ﴿وَاللّٰهُمَّ خَلَقَهَا لَكُمْ فِيهَا دِفْءٌ وَمَنْفَعٌ وَمِنْهَا تَأْكُلُونَ وَلَكُمْ فِيهَا جَمَالٌ حِينَ تُرِيحُونَ وَحِينَ تَسْرَحُونَ وَتَحْمِلُ أَثْقَالَكُمْ إِنَّ بَلَدًا لَّتُرْكُنُوا بِلَيْفِهِ إِلَّا بِشِقِّ الْأَنْفُسِ إِنَّ رَبَّكُمْ لَرَعُوفٌ رَّحِيمٌ وَاللَّيْلَ وَالنَّهَارَ وَالْحَمِيرَ لِتَرْكَبُوهَا وَزِينَةً وَيَخْلُقُ مَا لَا تَعْلَمُونَ...﴾ ^{النحل: ٥-٨}

ژباړه: د الله پاک څاروی پيدا کړي چې تاسو لپاره به کې د گرميدو، خوراک او نورې گټې دي، او ستاسو لپاره د زينت او ښايست وسيلې دي چې کله له کورونو او بيا بيرته کورته راځي، او ستاسو درانه بارونه هغو ځايونو ته وړي چې تاسو ئې په ډير نفسي مشقت سره هلته وړي، يقيناً چې الله پاک ستاسو ډير مهربانه او ښوونکی دي، آس، قچر، او خرا الله دی لپاره پيدا کړي چې تاسو ورباندې سپاره شې او ستاسو د زينت څاروی دي، او الله پيدا کوي هغه څه چې تاسو ئې په حکمت نه پوهېږي.

دا ټول نعمتونه چې کله انسان ته ډالی کړي او د کائناتو ټول مخلوقات ئې ورته په چوپړ کې وکړی ددی په خاطر چې هغه دا نړۍ آباده کړي، لکه الله پاک چې فرماني: ﴿أَشْرَأَكُم مِّنَ الْأَرْضِ وَاسْتَعْمَرَكُمْ فِيهَا...﴾ ^{هود: ٦١}

ژباړه: چې الله پاک هغه ذات دي چې تاسو ئې له ځمکې نه را پيدا کړي او له تاسو څخه ئې وغوښتل چې هغه اباده کړي او هر څوک چې د ابادولو او ودانولو صلاحيت ولري، نو هغه د پايبست وړ دي، لکه چې الله تعالی وفرمايل: ﴿أَنْتَ الْأَرْضُ يَرْثُهَا عِبَادِيَ الصَّالِحُونَ﴾ الأنبياء: ۱۰۵

ژباړه: په يقين سره د ځمکې وراثت زما صالحو بندگانو سره دي.

کله چې انسان د ځمکې په ابادولو، چاپيريال پاک ساتلو، نورو ته په ضرر نه رسولو مأمور او مکلف شو، نو دا دنده هم لري چې داسې شی توليد يا ونه کاروي چې چاپيريال ته پکې د فساد، تاوان، ضرر او تخريب لامل کېږي، نن سبا چې کوروزمور دا بنسټی چاپيريال چې له ناورين سره مخ دي، هغه د همدغه انسان د فساد کولو، او له خپل حريم ته تجاوز کولو او د بشريت لپاره د تباهی کوهی ایستلو اعمال دي چې ټول بشريت او چاپيريال ئې خراب کړي.

فساد کول په ځمکه کې ناروا دي، الله پاک فرماني: ﴿وَلَا تُفْسِدُوا فِي الْأَرْضِ بَعْدَ إِصْلَاحِهَا...﴾ الأعراف: ۸۵

ژباړه: په ځمکه کې فساد مه کوي وروسته د اصلاح نه.

په بل ځای کې الله پاک فساد ته اشاره کړي او فرماني: ﴿ظَهَرَ الْفَسَادُ فِي الْبَرِّ وَالْبَحْرِ بِمَا كَسَبَتْ أَيْدِي النَّاسِ لِيُذِيقَهُمْ بَعْضَ الَّذِي عَمِلُوا لَعَلَّهُمْ يَرْجِعُونَ﴾ الروم: ۴۱

ژباړه: د هغونا جايزه اعمالو له کبله چې خلکو وکړل، په وچه او اوبو کې فساد راڅرگند شو، الله پاک د ځينو عملونو عذاب ورو ځاکه، څو د خپلو ناوره عملونو څخه بيرته را وگرځي.

نن سبا چې نړۍ د چاپيريال له ککړتيا سره مخامخ ده، يوازنی علت ئې همدغه انسانی تمدنی افراطيت، فساد او زياتی دي اتومی انرژي، وژونکی وړانکی او نور داسې کارونه دي چې چاپيريال ئې خراب کړي، که چيرې مخ پروده او پرمختللی هيوادونه او په عامه سطحه ټول بشر ورته پاک و نکړي او دغه چاپيريال يوالی نعمت او امانت ونه و بولی او د خپل سراو خپلې خونې کارونی او په غلطه او ناجايزه او نا قانونه توگه ورڅخه استفاده کوي، نو بيا به خدای مکره ټول بشريت او ټوله نړۍ له يوه ستر ناورين سره مخامخ شي، او هلته به بيا پښيمانتيا او هيڅ ډول تدابيرونه چلېږي.

الله فرماني: ﴿لَئِنْ شَكَرْتُمْ لَأَزِيدَنَّكُمْ وَلَئِنْ كَفَرْتُمْ إِنَّ عَذَابِي لَشَدِيدٌ﴾ إبراهيم: ۷

ژباړه: ای بندگانو! که چيرې موزما شکر و ایست نوزه به خپل نعمتونه تاسوته ورډير کړم او که موکفران وکړ نو زما د عذاب انتظار کوي او زما عذاب ډير سخت دي.

د نن ورځې ټول بشر دا ناری وهی چې چاپيريال له ستونزو سره مخ دي، حتی هغه هيوادونه چې طغيان اتومی زروی وړانکی خپروی او يوازی د دغه بشريت د هلاکت اهداف لري، تر نورو ډيرې چيغې وهی چې هوشيار او بيدار اوسئ، چاپيريال له خطر سره مخامخ دي!!

بايد بشريت او بشری نړۍ په ډير اخلاص، پوره هوډ او گډه سره د چاپيريال ښه ساتلو، زرغونيدلو او له خطرونو څخه د خلاصون گټور وقايوی تدابيرونيسی او په عمل کې ئې پياده کړي، او مور د مسلمانانو په صفت ټولی نړۍ ته دا اعلان کوو چې راځی د هرې ناروغی درمل پتی او د هرې ستونزی حل زمور له دينه واخلی ځکه دا هغه دين دي چې ارشادات او لارښوونی به ئې د قيامت تر ورځې پورې چلېږي او د هر زمان او مکان مناسب ارشادات لري.

د يوه بنسټی سمسور، رزغون، آرامه او سوکاله چاپيريال په هيله.